



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ
ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ
ಭಾಷಣ

೧೭-೦೨-೨೦೨೦

ಸೋಮವಾರ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಸಭಾಪತಿಗಳೇ,

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರೇ,

ಕರ್ನಾಟಕದ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯವರೇ,

ಹಾಗೂ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಸದಸ್ಯರೇ,

1) ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಜಂಟಿ ಅಧಿವೇಶನಕ್ಕೆ ತಮ್ಮೆಲ್ಲರಿಗೂ ಆತ್ಮೀಯ ಮತ್ತು ಹೃತ್ಪೂರ್ವಕ ಸ್ವಾಗತ ಕೋರುತ್ತೇನೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಜನತೆಯ ಸೇವೆ ಮಾಡಲು ನನಗೆ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಿರುವುದು ನನಗೆ ಸಂದ ವಿಶೇಷ ಗೌರವವೆಂದು ನಾನು ಭಾವಿಸುತ್ತೇನೆ. ಈ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯವು ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ಸವಾಲುಗಳು ಮತ್ತು ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅಗತ್ಯ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಬಗ್ಗೆ ರಚನಾತ್ಮಕ ಚರ್ಚೆಗಳು ನಡೆಯುತ್ತವೆ ಎಂದು ಆಶಿಸಿ, ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸುವಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯವು ಸಾಧಿಸಿರುವ ಪ್ರಗತಿ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಲು ಗಮನವನ್ನು ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸೋಣ.

2) 2019ರ ಆಗಸ್ಟಿನಿಂದ 2019ರ ಅಕ್ಟೋಬರ್ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ರಾಜ್ಯವು ಭಾರೀ ಮಳೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರವಾಹಗಳ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ,

ಖಾಸಗಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಗಳಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದುನಿಂತ ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ಭಾರಿ ಪ್ರಮಾಣದ ಹಾನಿಯುಂಟಾಗಿ ಸಂಕಷ್ಟ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಅನುಭವಿಸಿದೆ.

ರಾಜ್ಯಾಡಳಿತವು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳೊಂದಿಗೆ ರಕ್ಷಿತ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿ, ಸಮರೋಪಾದಿಯಲ್ಲಿ ರಕ್ಷಣಾಹಾಗೂ ಪರಿಹಾರ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆ.

3) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ತೀವ್ರವಾಗಿ ಹಾನಿಗೊಳಗಾದ ಮನೆಗಳ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ತಲಾ 5 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಹಾಗೂ ದುರಸ್ತಿಗಾಗಿ ತಲಾ 3 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಭಾಗಶಃ ಹಾನಿಗೊಳಗಾದ ಮನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 50,000 ರೂಪಾಯಿಗಳ ಹಣಕಾಸು ನೆರವನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ಮನೆ ಹಾನಿಗಾಗಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ ಈ ಹಣಕಾಸು ನೆರವು ದೇಶದಲ್ಲಿಯೇ ಅತ್ಯಂತ ಹೆಚ್ಚಿನದಾಗಿದೆ. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಈವರೆಗೆ ಹಾನಿಗೊಳಗಾದ 1.24 ಲಕ್ಷಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮನೆಗಳಿಗೆ 827 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಹಣಕಾಸು ನೆರವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ.

4) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಬಾಧಿತ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಬುಟ್ಟಿ, ಪಾತ್ರೆ ಮತ್ತು ಗೃಹೋಪಯೋಗಿ ವಸ್ತುಗಳ ಹಾನಿಗೆ ಪರಿಹಾರವಾಗಿ ಪ್ರತಿ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯ ವಿಪತ್ತು ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿ (ಎಸ್‌ಡಿಆರ್‌ಎಫ್) /ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಪತ್ತು ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿ (ಎನ್‌ಡಿಆರ್‌ಎಫ್) ನಿಂದ ನೀಡುವ 3,800 ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ 6,200 ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಒಟ್ಟು 2.07 ಲಕ್ಷ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ರೂ.207 ಕೋಟಿ ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ.

- 5) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಬಾಧಿತ ರೈತರಿಗೆ ಸುಸ್ಥಿರ ಹಣಕಾಸು ನೆರವು ಹಾಗೂ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ನೀಡುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ರಾಜ್ಯ ವಿಪತ್ತು ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿ (ಎಸ್‌ಡಿಆರ್‌ಎಫ್) / ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಪತ್ತು ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿಯ (ಎನ್‌ಡಿಆರ್‌ಎಫ್) ಮಾನದಂಡಗಳಿಗಿಂತಲೂ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ಪ್ರತಿ ಹೆಕ್ಟೇರಿಗೆ 10,000 ರೂಪಾಯಿಗಳ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಹಾಯಧನವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದೆ. ಈವರೆಗೆ, ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು 1,126 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಸಹಾಯ ಧನವನ್ನು 6.38 ಲಕ್ಷ ರೈತರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗಳಿಗೆ ನೇರವಾಗಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದೆ.
- 6) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಅತ್ಯಾವಶ್ಯಕ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಗಳ ಪುನರ್ ಸ್ಥಾಪನೆ, ಹಾನಿಗೊಳಗಾದ ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಕೆರೆಗಳು, ರಸ್ತೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸೇತುವೆಗಳ ದುರಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಪುನರ್‌ನಿರ್ಮಾಣ, ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಪೂರೈಕೆ, ಮುಂತಾದ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗಾಗಿ 2,104 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ್ದು, ಈ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿವೆ. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಎಲ್ಲಾ ಪೂರ್ಣವಾಗದ ಪುನರ್‌ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಆದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಕ್ರಮವಹಿಸುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸುತ್ತದೆ.
- 7) ಬರ ಮತ್ತು ಪ್ರವಾಹ ಪೀಡಿತ ತಾಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತರಿ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ (ಎಂಜಿಎನ್‌ಆರ್‌ಇಜಿಎಸ್) 100 ದಿನಗಳ ಉದ್ಯೋಗ ಸೃಜನೆಗೆ ಬದಲಾಗಿ 150 ದಿನಗಳ ಉದ್ಯೋಗ ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಸಂಕಷ್ಟಕ್ಕೆ

ಒಳಗಾದ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಜೀವನೋಪಾಯವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಿದೆ.

8) ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಕೃಷಿ ಸಿಂಚಾಯ್ತಿ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 136 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 47,000 ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಜಲಾನಯನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಮಹಾತ್ಮಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತ್ರಿ ಯೋಜನೆ (ಎಂಜಿಎನ್‌ಆರ್‌ಇಜಿಎಸ್) ಹಾಗೂ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಕೃಷಿ ಸಿಂಚಾಯ್ತಿ ಯೋಜನೆ (ಪಿಎಂಕೆಎಸ್‌ವೈ)ಯನ್ನು ಸಂಯೋಜನೆಗೊಳಿಸಿ 100 ಬರ ಪೀಡಿತ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ “ಬರ ನಿಯಂತ್ರಣ ಜಲಾನಯನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ” ಎಂಬ ಒಂದು ಹೊಸ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆ.

9) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಕಿಸಾನ್ ಸಮ್ಯಾನ್ ನಿಧಿ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಹ ಕೃಷಿ ಆಧಾರಿತ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ನೀಡುತ್ತಿರುವ 6,000 ರೂಪಾಯಿಗಳ ವಾರ್ಷಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನೆರವಿನ ಜೊತೆಗೆ ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ 4,000 ರೂಪಾಯಿಗಳ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಣಕಾಸಿನ ನೆರವನ್ನು ಸಹ ನೀಡುತ್ತಿದೆ. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಈಗಾಗಲೇ ಸುಮಾರು 41 ಲಕ್ಷ ರೈತರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗಳಿಗೆ 825 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಿದೆ.

10) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಕೃಷಿಕರಿಗೆ ಪ್ರಯೋಜನಕಾರಿಯಾಗುವಂತೆ, ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ರೈತ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ

ಬಾಕಿಯಿರುವ ಸಾಲವನ್ನು ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ರೈತ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಅವಧಿ ಮೀರಿದ ಸಾಲಗಳನ್ನು ಮನ್ನಾ ಮಾಡುವ ಬೆಳೆ ಸಾಲ ಮನ್ನಾ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಿದೆ.

11) ರೇಷ್ಮೆ ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕವು ಪ್ರಮುಖ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದೆ. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ರೇಷ್ಮೆ ಗೂಡಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳಲ್ಲಿ ಪಾರದರ್ಶಕತೆಯನ್ನು ತರಲು ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯಯುತವಾದ ಬೆಲೆಗಳನ್ನು ಖಾತ್ರಿಪಡಿಸಲು ಪ್ರಮುಖ ರೇಷ್ಮೆಗೂಡು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಇ-ಹರಾಜು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿದೆ. ರೇಷ್ಮೆಗೂಡು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಇ-ಪೇಮೆಂಟ್ ಕಾರ್ಯವೂ ಸಹ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿದೆ.

12) ದೇಶದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವು ಎರಡನೆ ಅತೀ ದೊಡ್ಡ ಹಾಲು ಸಂಗ್ರಹಣ ರಾಜ್ಯವಾಗಿದೆ. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, 2019ರ ಡಿಸೆಂಬರ್ ಅಂತ್ಯದವರೆಗೆ 9 ಲಕ್ಷ ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದಕ ರೈತರಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಲೀಟರ್ ಹಾಲಿಗೆ 5 ರೂಪಾಯಿಗಳ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ಧನವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ 691 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಿದೆ.

13) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಈ ವರ್ಷದಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ತುರ್ತು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ನಿಭಾಯಿಸಲು ಸಶಕ್ತಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ 15 ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ಸುಸಜ್ಜಿತ ಪಶುವೈದ್ಯ ಸಂಚಾರಿ ವಾಹನಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿದೆ.

14) ಕರ್ನಾಟಕವು, ದೇಶದಲ್ಲಿಯೇ ಕಡಲ ಮೀನು ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ 6ನೇ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಮೀನು ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ 9ನೇ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಸುಸ್ಥಿರ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗ ಸೃಜನೆಯಿಂದಾಗಿ ಈ ವಲಯದ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಕಡಲು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಮೀನುಗಾರಿಕೆಯ ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯತ್ತ ಗಮನ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುವುದನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಿದೆ.

15) 2017-19ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವು ಪ್ರಮುಖ ರಾಜ್ಯಗಳ ಪೈಕಿ ತನ್ನ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಗಳಿಸಿದೆ. ಅರಣ್ಯ ಮತ್ತು ಮರದ ತೋಪುಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಹಲವಾರು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಿದೆ. 2019-20ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 2019ರ ಡಿಸೆಂಬರ್ ಕೊನೆಯವರೆಗೆ 2.83 ಕೋಟಿ ಸಸಿಗಳನ್ನು ನೆಡುವ ಮೂಲಕ 41 ಸಾವಿರ ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಮೀರಿ ನೆಡುತೋಪುಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

16) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಆದ್ಯತೆಯ ಮೇರೆಗೆ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರಸಕ್ತ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಬೃಹತ್ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಮುಖಾಂತರ ಸರಿಸುಮಾರು 12,000 ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ನೀರಾವರಿ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಕಲ್ಪಿಸಿದ್ದು, ಇದರ ಜೊತೆಗೆ ನೀರಿನ ಸಮರ್ಥ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಸುಮಾರು 450 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ವಿಜಯನಗರ ಕಾಲುವೆ ಆಧುನೀಕರಣ ಹಾಗೂ ಸುಮಾರು 1,000 ಕೋಟಿ

ರೂಪಾಯಿಗಳ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಮಲಪ್ರಭಾ ಯೋಜನೆಯ ಕಾಲುವೆಗಳ ಆಧುನೀಕರಣಕ್ಕೆ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

17) ಇದರ ಜೊತೆಗೆ ಸುಮಾರು 475 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಹೇಮಾವತಿ ನಾಲೆಯ 0-70 ಕಿ.ಮೀ. ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಆಧುನೀಕರಣ ಹಾಗೂ ಅಗಲೀಕರಣ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಸುಮಾರು 500 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಹೇಮಾವತಿ ನಾಲೆಯ 70-166 ಕಿ.ಮೀ. ವರೆಗೆ ಆಧುನೀಕರಣ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

18) ಒಟ್ಟು ಸುಮಾರು 4,050 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಇತರೆ 21 ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೂ ಸಹ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

19) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಕೆರೆಗಳಿಗೆ ನೀರು ತುಂಬಿಸುವ ಮೂಲಕ ಅಂತರ್ಜಲ ಪುನಶ್ಚೇತನಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯ ನೀಡುತ್ತಿದೆ. ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 175 ಕೆರೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು 496 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚದ 4 ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ನೀಡಿದೆ.

20) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ಉತ್ಪತ್ತಿಯಾಗುವ ಒಳಚರಂಡಿ ನೀರನ್ನು ಸಂಸ್ಕರಿಸಿ ಬರಪೀಡಿತ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಾದ ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರ ಮತ್ತು ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ಕೆರೆಗಳಿಗೆ ತುಂಬಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಇತರೆ ಪ್ರಮುಖ ನಗರಗಳಿಗೂ ವಿಸ್ತರಿಸಲು ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರ ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆ.

21) 41 ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಅಂತರ್ಜಲ ನಿರ್ವಹಣಾ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಅಟಲ್ ಭೂಜಲ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನೀಡುವ ಅನುದಾನಕ್ಕೆ ಪೂರಕವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅನುದಾನ ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಬರ ನಿರೋಧಕವಾಗಿಸಲು ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರ ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆ.

22) ವಾತೃ ಆರೋಗ್ಯ ಪಾಲನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಯಶಸ್ವಿ ಅನುಷ್ಠಾನದಿಂದಾಗಿ ಗರ್ಭಿಣಿಯರ ಸಾವಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ತಗ್ಗಿಸುವ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವು ದೇಶದಲ್ಲಿಯೇ ಮೊದಲನೇ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿವೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಲು ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಹರ್ಷಿಸುತ್ತದೆ.

23) "ಆಯುಷ್ಮಾನ್ ಭಾರತ್ - ಆರೋಗ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ" ಯೋಜನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, 26.07.2019 ರಿಂದ ಈವರೆಗೆ 3.30 ಲಕ್ಷಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

24) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, 1ನೇ ನವೆಂಬರ್ 2019 ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಆಶಾ ಕಾರ್ಯಕರ್ತೆಯರ ಮಾಸಿಕ ಗೌರವ ಧನವನ್ನು 3,500

ರೂ.ಗಳಿಂದ 4,000 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಿದೆ ಹಾಗೂ ಸಂತಾನೋತ್ಪತ್ತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಆರೋಗ್ಯ (ಆರ್‌ಸಿಎಚ್) ತಂತ್ರಾಂಶಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಲು ಪ್ರತಿ ಆಶಾ ಕಾರ್ಯಕರ್ತೆಗೆ ಒಂದು ಬಾರಿಯ ಇಡಿಗಂಟು 3,000 ರೂ.ಗಳನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ಧನವಾಗಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

25) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ವೆಚ್ಚ ಹಂಚಿಕೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು, ಯಾದಗಿರಿ ಮತ್ತು ಹಾವೇರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಸ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆಯ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗೆ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ಇದರೊಂದಿಗೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವೂ ಸಹ ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರದಲ್ಲಿ ಹೊಸ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜಿನ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ನೀಡಿದೆ.

26) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಕೊಡಗು ಮತ್ತು ಕಾರವಾರ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಅವರಣದಲ್ಲಿ 450 ಹಾಸಿಗೆಗಳ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ಕಲಬುರಗಿಯ ಶ್ರೀ ಜಯದೇವ ಹೃದ್ರೋಗ ವಿಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ 300 ಹಾಸಿಗೆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ತುಮಕೂರಿನ ಜಿಲ್ಲಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿದೆ.

27) ಅಪೌಷ್ಟಿಕತೆ ಇರುವ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡಲು 49 ತಾಲ್ಲೂಕು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ 49 ಪೌಷ್ಟಿಕತೆ ಪುನರ್ ವಸತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

28) ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ತಪಾಸಣೆ ಸೌಲಭ್ಯಗಳಿಲ್ಲದ ರಾಜ್ಯದ 10 ಜಿಲ್ಲಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಚಾರಿ ಮ್ಯಾಮೋಗ್ರಫಿ ಮತ್ತು ಸರ್ವಿಕಲ್ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ಡೈಯಾಗ್ನೋಸ್ಟಿಕ್ ಯುನಿಟ್ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಮಂಜೂರಾತಿ ನೀಡಿದೆ.

29) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಅಂಗನವಾಡಿ ಕಾರ್ಯಕರ್ತೆಯರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದ್ದ ಗೌರವ ಧನವನ್ನು ಮಾಸಿಕ 8,000 ರೂಪಾಯಿಗಳಿಂದ 10,000 ಗಳವರೆಗೆ ಮತ್ತು ಅಂಗನವಾಡಿ ಸಹಾಯಕರ ಗೌರವಧನವನ್ನು ಮಾಸಿಕ 4,000 ರೂ.ಗಳಿಂದ 5,250 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಿದೆ. ಗ್ರಾಮಮಟ್ಟದ ಪುನರ್ವಸತಿ ಕಾರ್ಯಕರ್ತ (ಎಂಆರ್‌ಡಬ್ಲ್ಯೂ) ಮತ್ತು ಬಹು-ಹಂತದ ಪುನರ್ವಸತಿ ಕಾರ್ಯಕರ್ತ(ಎಂಆರ್‌ಡಬ್ಲ್ಯೂ)ರ ಮಾಸಿಕ ಗೌರವ ಧನವನ್ನು ದ್ವಿಗುಣಗೊಳಿಸಿದೆ.

30) ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿದ್ದ ಭಾಗ್ಯಲಕ್ಷ್ಮಿ ಬಾಂಡುಗಳನ್ನು ಅರ್ಹ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ವಿತರಿಸಲು ಕ್ರಮವಹಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸ್ವ-ಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳಿಗೆ ಶೂನ್ಯ ಬಡ್ಡಿದರದಲ್ಲಿ ಸಾಲವನ್ನು ನೀಡುವ ಹಾಗೂ ಹೆಚ್ಚುವರಿ 10,000 ಸ್ವ-ಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳನ್ನು ಹೊಸದಾಗಿ ರಚಿಸುವ ಮೂಲಕ ಮಹಿಳೆಯರ ಸ್ವಾವಲಂಬನೆಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

31) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಡಿಸೆಂಬರ್ 2019ರವರೆಗೆ 1.15 ಲಕ್ಷಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಮನೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದೆ ಮತ್ತು 3,461 ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಿದೆ.

32) ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಆವಾಸ್ ಯೋಜನೆ (ನಗರ) (ಪಿಎಂಎವೈ (ಯು)) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, 4,459 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳೊಂದಿಗೆ 83,000 ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮನೆಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

33) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಜನವರಿ, 2020ರವರೆಗೆ 1,752 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 16,000 ಗ್ರಾಮೀಣ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದೆ. ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ 25 ಬಹುಗ್ರಾಮ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗಿದ್ದು 7.54 ಲಕ್ಷ ಜನರಿಗೆ ಸುರಕ್ಷಿತ ಕುಡಿಯುವ ನೀರನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.

34) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, 2019ರ ಡಿಸೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳಿನವರೆಗೆ “ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮ-ನಮ್ಮ ರಸ್ತೆ” ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 695 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 874 ಕಿ.ಮೀ. ಉದ್ದದ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿದೆ.

35) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, “ಪೋಡಿ ಅಭಿಯಾನ ಯೋಜನೆ” ಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 2,452 ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ ಪೋಡಿ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ ಅದರ ಅನುಷ್ಠಾನವನ್ನು ಚುರುಕುಗೊಳಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆ.

36) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಜನರ ಸಾಮಾಜಿಕ-ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಆದ್ಯತೆಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು, ಎಸ್‌ಸಿ‌ಎಸ್‌ಪಿ/ಟಿ‌ಎಸ್‌ಪಿ‌ಗಾಗಿ 30,445 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದೆ.

37) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, 2019-20ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 3.73 ಲಕ್ಷ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಪೂರ್ವ ಮತ್ತು ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರದ ಹಾಸ್ಟೆಲ್, ವಸತಿ ಶಾಲೆ ಮತ್ತು ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶಾವಕಾಶವನ್ನು ಒದಗಿಸಿದೆ. ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ಹಾಗೂ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗಾಗಿ ಸುಮಾರು 1,500 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿದೆ.

38) 2019-20ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ, ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳು ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕಾಗಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಣ ಸಾಲಗಳ ಮಂಜೂರಾತಿ, ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಮುಂತಾದವುಗಳಿಗಾಗಿ 4.762 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.

39) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಶಿಕ್ಷಣದ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಧ್ಯೇಯೋದ್ದೇಶದೊಂದಿಗೆ ಹತ್ತಿರದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ, ಪ್ರೌಢಶಾಲೆ ಮತ್ತು ಪದವಿಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳನ್ನು ಒಗ್ಗೂಡಿಸುವ ಮೂಲಕ 1 ರಿಂದ 12ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ 276 ಕರ್ನಾಟಕ ಪಬ್ಲಿಕ್ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು

ಆರಂಭಿಸಿದೆ. ಶಾಲೆಯ ಮಕ್ಕಳು ನಿರ್ಜಲೀಕರಣಗೊಳ್ಳುವುದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ಈ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷದಿಂದ 'ವಾಟರ್ ಬೆಲ್' (ನೀರು ಸೇವನೆ ಗಂಟೆ) ಎಂಬ ಹೊಸ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಲಾಗಿದೆ.

40) 411 ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಪದವಿ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಸರಿಸುಮಾರು 1.70 ಲಕ್ಷ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ ಪೂರ್ಣ ಶುಲ್ಕ ವಿನಾಯಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

41) ರಾಯಚೂರು ಮತ್ತು ಯಾದಗಿರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ರಾಯಚೂರು ವಿಶ್ವ ವಿದ್ಯಾನಿಲಯದ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ನೀಡಿದೆ.

42) ರಾಯಚೂರಿನಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಂಸ್ಥೆ (ಐಐಐಟಿ) ಯ ಸ್ಥಾಪನೆಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು, ಇದರಿಂದ ಬಹುದಿನಗಳ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಈಡೇರಿಸಿದಂತಾಗಿದೆ.

43) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ಕೌಶಲ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಯೋಜನೆಯ (ಪಿಎಂಕೆಕೆವೈ) ಹಾಗೂ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಕೌಶಲ್ಯ ವಿಕಾಸ ಯೋಜನೆ (ಪಿಎಂಕೆವಿವೈ) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 33 ಸಾವಿರಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಅಗತ್ಯ ಕೌಶಲ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

44) 2019ರ ನವೆಂಬರ್ ವರೆಗೆ 71,475 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳಷ್ಟು ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸುವ ಮೂಲಕ ರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿಯೇ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವು ಹೂಡಿಕೆಯ ತಾಣವಾಗಿ ಎರಡನೇ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ನಿಮಗೆ ತಿಳಿಸಲು ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಹರ್ಷಿಸುತ್ತದೆ.

45) 2ನೇ ಮತ್ತು 3ನೇ ಶ್ರೇಣಿಯ ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ಆದ್ಯತಾ ವಲಯಗಳಲ್ಲಿನ ಸಮಗ್ರ ಕೈಗಾರಿಕಾಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸುವ ವಿನೂತನ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಗಳನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸುವ ಹಾಗೂ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಸೃಜಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ನೂತನ ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿಯನ್ನು ಘೋಷಿಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

46) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಜವಳಿ ಮತ್ತು ಸಿದ್ಧ ಉಡುಪು ತಯಾರಿಕಾ ವಲಯದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ 2019ರ ನವೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ನೂತನ ಜವಳಿ ಮತ್ತು ಸಿದ್ಧ ಉಡುಪು ನೀತಿ 2019-24 ಅನ್ನು ಘೋಷಿಸಲಾಗಿದೆ.

47) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವು ನಾವೀನ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವಲ್ಲಿ ಮುಂಚೂಣಿ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿಯೇ ಮುಂದುವರೆದಿದೆ. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ರಾಜ್ಯದ ನಾವೀನ್ಯತಾ ಪರಿಸರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ಬಲಪಡಿಸಲು 2019ರ ನವೆಂಬರ್‌ನಲ್ಲಿ 'ಕರ್ನಾಟಕ ನಾವೀನ್ಯತಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ'ವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದೆ.

48) ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು, ಮಣಿಪಾಲ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಅಕಾಡೆಮಿಯ (ಎಂಎಎಚ್‌ಇ) ಸಹಯೋಗದಲ್ಲಿ ಬಯೋಫಾರ್ಮಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ

ನವೋದ್ಯಮಗಳನ್ನು ಪೋಷಿಸಲು ಮತ್ತು ಬೆಂಬಲಿಸಲು ಬಯೋ-ಇನ್ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಅನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದೆ.

49) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರು ರಾತ್ರಿ ಪಾಳಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಲು ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಮಹಿಳೆಯರ ಸುರಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಕಠಿಣ ನಿಬಂಧನೆ ಹಾಗೂ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸಿದೆ.

50) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಪೋಕ್ಸೊ ಅಧಿನಿಯಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು 17 ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಅತ್ಯಾಚಾರ ಮತ್ತು ಪೋಕ್ಸೊ ಅಧಿನಿಯಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ತ್ವರಿತವಾಗಿ ವಿಲೆ ಮಾಡಲು 14 ತ್ವರಿತ ವಿಚಾರಣಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದೆ.

51) ಎಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ವಕೀಲರ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಅಗತ್ಯ ಸೌಲಭ್ಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಿಶ್ರಾಂತಿ ಕೊಠಡಿಗಳನ್ನು (waiting launges) ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು.

52) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ರಾಜ್ಯದ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಕಲಬುರಗಿ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣವು 2019ರ ನವೆಂಬರ್‌ನಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದು, ಬೀದರ್ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣವು 2020ರ ಫೆಬ್ರವರಿ 7ರಂದು ಕಾರ್ಯಾರಂಭ ಮಾಡಿದೆ.

ಶಿವಮೊಗ್ಗದಲ್ಲಿ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಹಾಸನ, ವಿಜಯಪುರ ಮತ್ತು ಕಾರವಾರ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ವಿಸ್ತೃತ ಯೋಜನಾ ವರದಿಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

53) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವು, ನವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಇಂಧನ ಪಲಯದಲ್ಲಿ ಮುಂಚೂಣಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಮುಂದುವರೆದಿರುವುದು ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರದ ಹೆಮ್ಮೆಯ ಸಂಗತಿಯಾಗಿದೆ. ಪಾವಗಡದಲ್ಲಿ ಅಲ್ಟ್ರಾ ಮೆಗಾ ಸೋಲಾರ್ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ. ತಲಾ 2,500 ಮೆಗಾವ್ಯಾಟ್ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಇನ್ನೂ ಮೂರು ಅಲ್ಟ್ರಾ ಮೆಗಾ ನವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಇಂಧನ ಪವರ್ ಪಾರ್ಕ್‌ಗಳನ್ನು ಕೊಪ್ಪಳ, ಬೀದರ್ ಮತ್ತು ಗದಗದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಕಾರ್ಯ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿದೆ.

54) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಸ್ವತಂತ್ರವಾದ ಮತ್ತು ಗ್ರಿಡ್-ಸಂಪರ್ಕ ಹೊಂದಿದ ಸೌರಶಕ್ತಿ ಚಾಲಿತ ಕೃಷಿ ಪಂಪ್ ಸೆಟ್‌ಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ನೀತಿಯನ್ನು ರೂಪಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆ.

55) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿಯು ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರದ ಆದ್ಯತಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲೊಂದಾಗಿದೆ. ಅಂದಾಜು 8,344 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವೆಚ್ಚದೊಂದಿಗೆ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ನವನಗರೋತ್ಥಾನ ಯೋಜನೆಗೆ ಅನುಮೋದನೆ

ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು, ಈಗಾಗಲೇ 2,500 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೂ ಮೀರಿದ ವೆಚ್ಚದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿವೆ.

56) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಜೈಕಾ (ಜೆಐಸಿಎ) ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವಿನೊಂದಿಗೆ ಕಾವೇರಿ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಯೋಜನೆ, ಹಂತ-5ರ ಶೀಘ್ರ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ. ಈ ಯೋಜನೆಯು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಂಡ ನಂತರ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರಕ್ಕೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ಹೆಚ್ಚುವರಿ 775 ಎಂಎಲ್‌ಡಿ ನೀರು ಲಭ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ.

57) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಪೊಲೀಸರು ತಮ್ಮ ನಾಗರಿಕ-ಸ್ನೇಹ ಉಪಕ್ರಮಗಳ ಭಾಗವಾಗಿ ಪಾಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ಮೊಬೈಲ್ ಅಪ್ಲಿಕೇಷನ್ ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಪರಿಶೀಲನೆಯನ್ನು ತ್ವರಿತಗೊಳಿಸಲು ಈ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ರಾಜ್ಯದಾದ್ಯಂತ 812 ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಲಾಗಿದೆ.

58) ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ಸೈಬರ್ ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ಮಾದಕ ವಸ್ತು ಅಪರಾಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸೂಕ್ತ ತನಿಖೆಗಾಗಿ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಎಂಟು ಹೊಸ ಸೈಬರ್ ಕ್ರೈಮ್ ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ಮಾದಕ ದ್ರವ್ಯ (ಸಿಇಎನ್) ಸಂಬಂಧಿತ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

59) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರಕ್ಕೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಒಂದು ಭಯೋತ್ಪಾದಕ ನಿಗ್ರಹ ಘಟಕವನ್ನು (Anti Terrorist Unit) ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ತುರ್ತು ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನೆರವು ನೀಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ

ನೆರವಿನೊಂದಿಗೆ ತುರ್ತು ಸ್ಪಂದನಾ ಬೆಂಬಲ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು (ಇಆರ್‌ಎಸ್‌ಎಸ್) ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

60) ದುಷ್ಟ ಅಪರಾಧಿಗಳು ಹಾಗೂ ಭಯೋತ್ಪಾದಕರನ್ನು ಬಂಧಿಸಿಡಲು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಪರಪ್ಪನ ಅಗ್ರಹಾರದಲ್ಲಿ ಅತಿ ಭದ್ರತಾ ಕಾರಾಗೃಹವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಅಲ್ಲದೆ, ವಿಜಯಪುರ ಮತ್ತು ಬೀದರ್‌ನಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಕೇಂದ್ರ ಕಾರಾಗೃಹಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

61) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಪೊಲೀಸ್ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಶೇಕಡ 25ರಷ್ಟು ಮೀಸಲಾತಿ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿದೆ.

62) ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಅಗ್ನಿ, ಪ್ರವಾಹ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಅವಘಡಗಳಿಂದಾಗುವ ಹಾನಿಯನ್ನು ತಗ್ಗಿಸುವಲ್ಲಿ ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ಪಡೆಯ ದಣಿವರಿಯದ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಶ್ಲಾಘಿಸುತ್ತದೆ. 2019-20ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ, ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ 4,000 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೂ ಮೀರಿದ ಮೌಲ್ಯದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ 60,000ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಗ್ನಿ ಹಾಗೂ ರಕ್ಷಣಾ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದ್ದು, ಸಾವಿರಾರು ಮಾನವ ಜೀವಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ.

63) ರಾಜ್ಯದ ಸರ್ವತೋಮುಖ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಉತ್ತಮ ರಸ್ತೆಜಾಲದ ಕೊಡುಗೆಯು ಅಗಾಧವಾಗಿದ್ದು, ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ರಾಜ್ಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ (ಎಸ್‌ಎಚ್‌ಡಿಪಿ) ಹಂತ-4ರ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ

ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ಈ ಯೋಜನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, 3-ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ 10,000 ಕಿ.ಮೀ. ಹೆದ್ದಾರಿಯನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ಯೋಜಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಮೊದಲ ಹಂತದಲ್ಲಿ 3,692 ಕಿ.ಮೀ.ಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

64) ಹೈದರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಯನ್ನು ಈ ಪ್ರದೇಶದ ಜನರ ಆಕಾಂಕ್ಷೆಗಳಿಗನುಗುಣವಾಗಿ ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ ಎಂದು ಮರುನಾಮಕರಣ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. 2019-20ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕಲ್ಯಾಣ-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಗೆ 1,500 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. 2019ರ ಡಿಸೆಂಬರ್ ಅಂತ್ಯದವರೆಗೆ 936 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸಲಾಗಿದೆ. 1,000 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆಗೆ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

65) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವು ದೂರದೃಷ್ಟಿಯ ಆರ್ಥಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಖ್ಯಾತವಾಗಿದೆ. ಇಡೀ ದೇಶದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಆರ್ಥಿಕ ಕ್ರೋಢೀಕರಣದ ಮಾರ್ಗನಕ್ಷೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸಿದ ಮೊದಲ ರಾಜ್ಯವಾಗಿದ್ದು, ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾದ ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಲ ಕ್ರೋಢೀಕರಣ ಗುರಿಯನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಕಾಲಾವಧಿಯ ಮುನ್ನವೇ ಸಾಧಿಸಿದೆ.

66) ದೇಶದ ಒಟ್ಟು ದೇಶೀಯ ಉತ್ಪನ್ನ (ಜಿಡಿಪಿ)ಕ್ಕೆ ಕರ್ನಾಟಕದ ಕೊಡುಗೆಯು ಗಣನೀಯವಾಗಿದೆ. ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರವು ತನ್ನದೇ ಆದ ಪ್ರತಿಭಾವಂತ ಕಾರ್ಯಪಡೆ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನೆ ಹಾಗೂ ನಾವೀನ್ಯತಾ ಪರಿಸರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಜಗತ್ತಿನಾದ್ಯಂತ ಪ್ರಖ್ಯಾತವಾಗಿದೆ. ರಾಜ್ಯದ ದ್ವಿತೀಯ-ಶ್ರೇಣಿ ನಗರಗಳೂ ಸಹ ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರಗತಿಗೆ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡುವ ಅಪಾರವಾದ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ನಾವು ಅವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಗಮನವನ್ನು ಕೇಂದ್ರೀಕೃತಗೊಳಿಸುವ ಮುಖಾಂತರ ಅವುಗಳನ್ನು ಹಾಗೆಯೇ ಸಜ್ಜುಗೊಳಿಸಬೇಕಿದೆ.

67) ಈ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರ ವಿಮರ್ಶೆ ಮತ್ತು ಚರ್ಚೆಗಳ ಗುಣಾತ್ಮಕತೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವಲ್ಲಿ ನಾನು ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಸಹಕಾರವನ್ನು ಕೋರುತ್ತೇನೆ. ವಿಚಾರಮಂಥನದಿಂದ ಹೊರ ಹೊಮ್ಮುವ ಹೊಸ ಆಲೋಚನೆಗಳು ಮತ್ತು ವಿಚಾರಗಳು ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಅತ್ಯುನ್ನತ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಕಡೆಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯಲಿ.

ಜೈ ಹಿಂದ್ ! ಜೈ ಕರ್ನಾಟಕ



**ADDRESS OF
THE GOVERNOR OF KARNATAKA
TO THE STATE LEGISLATURE**

17-02-2020

Monday

**Honourable Chairman, Karnataka
Legislative Council,**

**Honourable Speaker, Karnataka Legislative
Assembly,**

Honourable Chief Minister of Karnataka,

and

**Honourable Members of the Karnataka
Legislature,**

- 1) I extend a warm and hearty welcome to all of you to the joint session of the Karnataka Legislature. I consider it a great honour and privilege to be blessed with an opportunity to serve the people of Karnataka. I am hopeful that there would be constructive discussions on challenges facing the State, and measures needed for improving the quality of implementation during this session. Let the focus also be on Karnataka's progress so far in achieving sustainable development goals.

- 2) During August 2019 to October 2019, the State suffered heavy damage to public, private properties and standing crops in agricultural lands due to heavy rains and floods. The State machinery swung quickly into action along with central agencies and undertook rescue and relief measures on a war-footing.
- 3) My Government has sanctioned financial assistance of Rs.5 lakh each for reconstruction and Rs.3 lakh each for repairs to severely damaged houses and Rs.50,000 each for partially damaged houses. The financial assistance sanctioned for house damage is the highest in the country. My Government has so far released financial assistance of Rs.827 crore to more than 1.24 lakh damaged houses.
- 4) My Government has released Rs.6,200 each to affected families, in addition to Rs.3,800 from SDRF/NDRF as compensation for loss of clothing, utensils and household goods. Rs.207 crore has been released to 2.07 lakh families.

- 5) My Government has paid enhanced input subsidy of Rs.10,000 per hectare over and above the SDRF/NDRF norms with a view to provide substantial financial assistance and succor to affected farmers. So far, my government has paid input subsidy of Rs.1,126 crore directly into the bank accounts of about 6.38 lakh farmers.
- 6) My Government has released Rs.2,104 crore towards restoration of critical infrastructure, repair and reconstruction of damaged minor irrigation tanks, roads and bridges, drinking water supply works etc. These works are at various stages of progress. My Government will ensure that all incomplete reconstruction works are completed at the earliest.
- 7) My Government has supported livelihood of the affected families by providing for 150 days of employment instead of 100 days under the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGS) in the drought and flood affected talukas.

- 8) Watershed development has been implemented in around 47,000 hectares at a cost of Rs.136 crore under the Pradhana Mantri Krishi Sinchayi Yojana. My government intends to start the implementation of a new scheme, "Watershed development to prevent drought", in 100 drought-prone talukas by converging Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGS) and Pradhana Mantri Krishi Sinchayi Yojana (PMKSY).
- 9) My Government is extending financial assistance of Rs.4,000 per annum to eligible farmer families under the Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi Yojana in addition to the Rs.6,000 per annum given by the Central Government. My Government has transferred Rs.825 crore to approximately 41 lakh farmers' bank accounts.
- 10) My Government has successfully implemented the crop loan waiver scheme for outstanding loans up to Rs.1 lakh per family for farmers in co-operative banks and

overdue loans up to Rs.2 lakh per family for farmers in commercial Banks.

- 11) Karnataka occupies a prime position in silk production. My Government has introduced e-auction in major cocoon markets to bring in transparency in cocoon transactions and to ensure fair prices. e-payment in cocoon markets is also in progress.
- 12) Karnataka is the second largest milk procuring State in the country. My Government has released Rs.691crore for payment of incentive of Rs.5 per litre of milk to nearly 9 lakh dairy farmers till the end of December, 2019.
- 13) My Government has provided well-equipped veterinary mobile vehicles to 15 districts during this year to enable them to handle emergency cases.
- 14) Karnataka occupies 6th position in marine fish production and 9th position in inland fish production of country. Considering the

sector's potential as a powerful income and employment generator, my Government has continued to focus on sustainable development of marine and inland fisheries.

- 15) Karnataka stands first among the major States in increasing its forest cover in the period, 2017-19. My Government has implemented various programmes to increase the forest and tree cover. During the year 2019-20, upto end of December, 2019, more than 41,000 hectares of plantation have been raised by planting 2.83 crore seedlings.
- 16) My Government has taken up irrigation projects on priority. During the current financial year, about 12,000 hectares of irrigation potential has been created through major irrigation projects. Further, in order to ensure efficient utilization of water, administrative approval has been accorded to the modernization of Vijayanagara canal network at an estimated cost of around Rs.450 crore, and modernization of canal

network of Malaprabha Project at an estimated cost of around Rs.1,000 crore.

- 17) In addition, modernization and widening work of Hemavathy canal has been taken up from 0-70 km with an estimated cost of about Rs.475 crore, and administrative approval has been accorded for modernization work of Hemavathy canal from 70-166 km at an estimated cost of about Rs.500 crore.
- 18) Administrative approval has also been accorded to 21 other irrigation projects with a total estimated cost of about Rs.4,050 crore.
- 19) My Government is giving utmost importance to the recharge of ground water by filling up tanks in rural areas. In this regard, administrative approval has been granted to 4 projects with an estimated cost of Rs.496 crore for filling up about 175 tanks.
- 20) Secondary-treated waste water from Bengaluru City is being used to fill up tanks in the drought prone districts of

Chikkaballapura and Kolara. My Government intends to implement this scheme in other important cities.

- 21) My Government intends to make the State drought-proof by providing additional grants to supplement the grants received from the Central Government under the Atal Bhujal Yojana for taking up ground water management works in 41 talukas.
- 22) My Government is happy to inform you that Karnataka stands at No.1 position in the country with respect to reduction of Maternal deaths due to successful implementation of maternal health care programmes.
- 23) Under Ayushman Bharat-Arogya Karnataka scheme, from 26.07.2019 till date, approval has been given for the treatment of more than 3.30 lakh beneficiaries.
- 24) My Government has enhanced the monthly remuneration of ASHA workers from Rs.3,500 to Rs.4,000 w.e.f. 1st November 2019 and has

released a onetime payment of Rs.3,000 to ASHA workers as an incentive for having transferred data to Reproductive and Child Health(RCH) software application.

- 25) Government of India has approved the establishment of new medical colleges at Chikkamagaluru, Yadagiri and Haveri districts on a cost-sharing basis. In addition, the State Government has also approved the establishment of a new medical college at Chikkaballapura.
- 26) My Government has given administrative approval for the construction of 450-bedded hospital each in the premises of Kodagu and Karwar medical colleges; 300 bedded hospital of Sri Jayadeva Institute of Cardio-Vascular sciences and research in Kalaburagi and a cancer care centre in Tumkur district hospital.
- 27) To treat malnourished children, 49 nutrition rehabilitation centres have been established in 49 taluka hospitals.

- 28) My Government has sanctioned mobile mammography and cervical cancer diagnostic units to 10 districts where cancer diagnostic facilities are not available in the district hospitals.
- 29) My Government has enhanced the monthly honorarium of the Anganwadi worker from Rs.8,000 to Rs.10,000 and the monthly honorarium of Anganwadi helper from Rs.4,000 to Rs.5,250. The monthly honorarium of Village level rehabilitation worker (VRW) and Multi-level rehabilitation worker (MRW) have been doubled.
- 30) Action has been taken to distribute the Bhagyalakshmi bonds pending for about 2 years to eligible beneficiaries. To promote self-reliance among women, self-help groups are being sanctioned loans at zero % interest. Action is also being initiated to form 10,000 new self-help groups.
- 31) My Government has completed the construction of more than 1.15 lakh houses

and has distributed 3,461 sites till December, 2019.

- 32) Under Pradhan Mantri Awas Yojana (PMAY (U)), construction of more than 83,000 houses along with infrastructure has been approved at a cost of Rs.4,459 crore.
- 33) My Government has completed about sixteen thousand rural water supply schemes at a cost of Rs.1,752 crore till January, 2020. 25 multi-village schemes have been completed during the year, and 7.54 lakh people have been provided with safe drinking water.
- 34) My Government has constructed 874 km of road at a cost of Rs.695 crore as on December, 2019 under "Namma Grama Namma Rasthe" programme.
- 35) My Government has completed the work under the Podi Abhiyana Yojana in 2,452 villages and will expedite its implementation in the remaining villages.

- 36) My Government accords top priority to the socio-economic development of the people belonging to Scheduled Castes and Tribes. Rs.30,445 crore has been allocated for SCSP/ TSP.
- 37) My Government has provided admission to 3.73 lakh Scheduled Caste students and Scheduled Tribe students in pre and post-matric hostels and residential schools and colleges during 2019-20. Around Rs.1,500 crore have been provided for maintenance and construction works of residential schools.
- 38) In 2019-20, Rs.4,762 crore has been provided for sanction of scholarships and education loans to students, skill development and livelihood development programmes etc., for the welfare of backward classes and minorities.
- 39) My Government has started 276 Karnataka public schools from standard 1 to 12 by integrating nearby primary, high school and pre-university colleges, with an objective to

enhance the quality of education. A novel concept of 'Water Bell' has been introduced during this academic year to prevent dehydration in school children.

- 40) About 1.70 lakh girl students pursuing degree education in 411 Government First Grade Colleges have been granted full fee exemption.
- 41) My Government has approved the establishment of university at Raichur to provide quality educational facilities to students of Raichur and Yadagiri districts.
- 42) Indian Institute of Information Technology (IIIT) has been sanctioned to Raichur, fulfilling a long-standing demand.
- 43) More than 33,000 candidates have been provided skill development under the Chief Minister Kaushalya Karnataka Yojana (CMKKY) and Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY).

- 44) My Government is pleased to inform you that the State stands second in the Country as an investment destination by attracting investment of Rs.71,475 crore up to November, 2019.
- 45) Action has been initiated to announce New Industrial Policy for attracting investments, new technologies and generation of additional employment, with focus on comprehensive industrial development in priority sectors in Tier-2 and Tier-3 cities.
- 46) New Textile and Garment Policy 2019-24 has been announced in November, 2019 for the development of textile and readymade garment sector in the State.
- 47) Karnataka continues to be the front runner in promoting Innovation and Entrepreneurship. My Government has set up the 'Karnataka Innovation Authority' in November, 2019 to further strengthen the innovation ecosystem of the State.

- 48) A Government of Karnataka Bio-incubator, to nurture and support Startups in the areas of Biopharma, has been set up in collaboration with Manipal Academy for Higher Education (MAHE).
- 49) My Government has permitted the employment of women workers during night shifts in factories, and has prescribed strict terms and conditions to ensure safety of women workers.
- 50) My Government has set up 17 courts to exclusively try cases of POCSO Act and 14 fast-track courts for expeditious disposal of rape and POCSO act cases.
- 51) Separate waiting lounges with necessary facilities will be provided in all courts for the use of women advocates.
- 52) My Government attaches priority to the development of airports in the State. Kalaburagi airport has been made operational in November, 2019 and Bidar airport has

been made operational on 7th February, 2020. Development of airport in Shivamogga has been taken up. Detailed project reports for development of Hassan, Vijayapura and Karwar airports are being prepared.

- 53) My Government is proud of the fact that Karnataka continues to lead in the renewable energy sector. The Ultra Mega Solar Project in Pavagada has been fully commissioned. The State is in the process of establishing three more Ultra Mega Renewable Energy Power Parks each with 2,500 Mega Watt capacity, at Koppala, Bidar and Gadaga.
- 54) My Government intends to formulate a policy to promote standalone and grid-connected solar-powered agricultural pumps.
- 55) Urban development is one of the priority areas of my Government. Mukhya Mantri Nava Nagarothana Yojane has been approved with an outlay of Rs.8,344 crore, and works costing more than Rs.2,500 crore are under progress.

- 56) The Cauvery water supply scheme stage-V is being implemented at a fast pace, with the financial assistance of JICA. An additional 775 MLD of water will be available for supplying to Bengaluru City after commissioning of this project.
- 57) Bengaluru City Police has been using mobile app for the purpose of passport verification as a part of its citizen-friendly initiatives. This facility has been extended to 812 Police Stations all over the State to expedite verification.
- 58) Eight new Cybercrime Economic and Narcotics (CEN) police stations have been established in Bengaluru for proper investigation of increasing number of cyber economic and narcotic offences.
- 59) An anti-terrorist unit has been set up exclusively for Bengaluru. Emergency Response Support System (ERSS) has been rolled out with the assistance of the Central

Government for providing assistance to citizens in emergencies.

- 60) A high security prison is being constructed in Parappana Agrahara, Bengaluru to house hardcore criminals and terrorists. Central prisons are also being constructed in Vijayapura and Bidar.
- 61) My Government has approved reservation for women in 25% of posts in police recruitment.
- 62) My Government acknowledges the tireless work of the fire force in reducing damage due to fire, flood and other mishaps. In the year 2019-20 till date, more than 60,000 fire and rescue calls involving property worth more than Rs.4,000 crore have been attended to, and thousands of human lives have been saved.
- 63) As the contribution of good road network to the overall development of the State is immense, my Government has accorded approval to the implementation of SHDP

Phase-4. It is planned to improve 10,000 km of highway in 3 years of which improvement of 3,692 km has been taken up in the first stage.

- 64) Hyderabad-Karnataka Region Development Board has been renamed as Kalyana-Karnataka Region Development Board, in tune with the aspirations of the people of the region. During the year 2019-20, an allocation of Rs.1,500 crore has been provided to Kalyana-Karnataka Region Development Board. An expenditure of Rs.936 crore has been incurred up to the end of December-2019. Approval for additional Rs.1,000 crore action plan has been given.
- 65) Karnataka is known for its prudent management of finances. Being the first State in the country to lay out a fiscal consolidation roadmap to improve its finances, it went on to achieve the fiscal and debt consolidation targets laid out therein well ahead of the timeline prescribed.

- 66) Karnataka's contribution to the Country's GDP is substantial. Bengaluru is known all over the world for its talented work force and its research and innovation ecosystem. The two-tier cities of the State too have tremendous potential to contribute to the state's progress, and we need to harness the same through focused interventions.
- 67) I seek the cooperation of all Members in maintaining the quality of debates and discussions in this session. Let new ideas and thoughts that emerge from the discussions propel the State towards greater growth and development.

Jai Hind! Jai Karnataka

* * *